
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 452 del 20/10/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Tirocini formativi con Università. Approvazione avviso pubblico.

Il sottoscritto dott. Francesco Lumiera, dirigente e Responsabile del Procedimento, attestando di 
non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e 
dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2020 – 2022;
- la Deliberazione di G.M. n.111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
per il triennio 2020-2022;
- che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 268 del 10.05.2016, rinnovata con nota n. 
183600 del 17.06.2019, volto a disciplinare le modalità di svolgimento di tirocini formativi e di 
orientamento per gli studenti e laureati
- Che con la citata Deliberazione di Giunta si dava mandato ai Dirigenti di Settore per provvedere a 
tutti gli atti consequenziali
- Considerato che è stato richiesto da alcuni laureati lìattivazione di tirocini extra curricoalri c.d. 
post lauream;
- che la regolamentazione dei tirocini formativi e di orientamento è di competenza regionale, 
secondo l’Accordo Stato-Regioni del 24 gennaio 2013, per cui ciascuna regione disciplina 
l’attivazione e lo svolgimento degli stage post laurea secondo proprie linee guida.
- che -L’Accordo Stato-Regioni 2017 ha introdotto una serie di novità riguardo i tirocini 
extracurriculari e confermato alcuni aspetti della precedente normativa.

Vista la deliberazione della Giunta regionale siciliana n. 292 del 19 luglio 2017 che recepisce le 
nuove linne guida del citato Accordo;

Considerato che, all'uopo, occorre avviare una procedura pubblica per avviare n. 3 tirocini 
formativi e di orientamento presso il Settore I, individuati nel numero e nelle caratteristiche con la 
finalità di promuovere la formazione dei neo laureati e nello stesso tempo consentire un processo 



Pagina 2/3

osmotico all'Ente tendente a usufruire delle conoscenze innovative dei giovani laureati 
dell'Università di Catania;
 che per tale motivazione è stato predisposto un avviso pubblico che allegato al presente atto ne 
foorma parte integrante e sostanzniali;
- che i tirocini extra curriculari saranno svolti presso il Settore 1 - Servizi Generali,  organi 
istituzionali, coesione sociale   che gli stessi potranno essere svolti a far data dalla esecutività della
presente determinazione ed all'approvazione del progetto formativo per un periodo di mesi 6, per 30 
ore settimanali, da svolgersi in presenza o, se richiesto,  in parte in lavoro agile;
Dato atto
- Che il tutor aziendale viene individuato nel  Dott. Francesco Lumiera, dirigente del settore 1°;
Dato atto
- Che il tirocinio ha natura formativa e non costituisce, in alcun modo, rapporto di lavoro tra 
l’allievo ed il Comune di Ragusa e come tale può essere retribuito sulla base di quanto stabilito 
dalla vigente normativa.
- Che, infine, per attivare i tirocini extracurriculari in favore di laureati è necessario effettuare 
comunicazione telematica UNILAV almeno 24 ore prima dell’inizio del tirocinio.
- che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi al 
quale si rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delleDeterminazioni Dirigenziali.

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate:
1. Di approvare l'avviso pubblico per l'avvio di n. 3 tirocini extracurriculari post laurea  con 
l'Università degli Studi di Catania;
2. Dare mandato al Dirigente del I Settore di predisporre tutti gli atti conseguenziali;
2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa
3. Di dare mandato al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. n. 22/2013, di 
pubblicare il presente provvedimento al link ‘amministrazione trasparente” sezione 
“provvedimenti”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Dott. Francesco Lumiera 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 20/10/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


